
令 和 ４ 年 度

収 支 予 算 書

令和 4 年 4 月 1 日から

令和 5 年 3 月31日まで

一般社団法人 北海道商工会議所連合会



（単位：円）

道商連ｻﾎﾟｰﾄ事業 退職給与金積立金 財政資金積立金 Ｇｏ Ｔｏ  ＥａT食事券

特別会計 特別会計 特別会計 発行事業特別会計

Ⅰ 事業活動収支の部  

　１．事業活動収入

　 ① 会費収入 84,260,000 84,260,000 0 0 0 0

　 ② 負担金収入  3,000,000 0 3,000,000 0 0 0

　 ③ 事業収入 54,120,000 8,170,000 45,950,000 0 0 0

　 ④ 補助金等収入 46,040,000 43,490,000 2,550,000 0 0 0

　 ⑤ 委託費等収入 418,200,000 418,200,000

　 ⑥ 雑収入 22,000 10,000 0 10,000 2,000 0

　２．繰入金収入

　　　一般会計より繰入 3,900,000 0 3,900,000 0 0 0

　　　事業活動収入計 609,542,000 135,930,000 55,400,000 10,000 2,000 418,200,000

　３．事業活動支出

　 ① 事業費支出 591,400,000 100,080,000 73,120,000 0 0 418,200,000

　　　 小規模指導推進費支出 9,400,000 9,400,000

　　　 中小企業振興費支出 12,000,000 12,000,000

　　　 商工技術振興費支出 0 0

　　　 調査広報費支出 1,400,000 1,400,000

　　　 講習研修費支出 3,800,000 3,800,000

　　　 運営指導費支出 45,800,000 45,800,000

　　　 建議陳情費支出 6,900,000 6,900,000

　　　 地域開発推進費支出 13,880,000 13,880,000

　　　 全道大会費支出 0 0

　　   全道大会等事業費支出 6,900,000 6,900,000

　　　 サポート事業費支出 73,120,000 73,120,000

　　　 委託費等事業費支出 418,200,000 418,200,000

科　　　　目 合　　　計 一 般 会 計

収 支 予 算 書 総 括 表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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道商連ｻﾎﾟｰﾄ事業 退職給与金積立金 財政資金積立金 Ｇｏ Ｔｏ  ＥａT食事券

特別会計 特別会計 特別会計 発行事業特別会計

　 ② 管理費支出 67,600,000 57,650,000 9,950,000 0 0 0

　　　 給料手当費支出 28,000,000 28,000,000

　　　 人件費支出 4,800,000 4,800,000

　　　 福利厚生費支出 6,100,000 6,100,000

　　　 会議費支出 5,700,000 5,500,000 200,000

　　　 旅費交通費支出 1,550,000 1,200,000 350,000

　　 　通信運搬費支出 1,700,000 1,700,000

　　 　消耗品費支出 950,000 950,000

　　 　修繕費支出 300,000 300,000

　　 　印刷製本費支出 1,300,000 1,300,000

　　 　図書費支出 300,000 300,000

　　 　水道光熱費支出 600,000 600,000

　　 　賃借料支出 11,350,000 9,250,000 2,100,000

　　　 渉外費支出 1,000,000 1,000,000

　　　 公課分担金支出 650,000 650,000

　　　 事務諸費支出 2,500,000 2,500,000

　　　 雑支出 800,000 800,000

   ③ 他会計への繰入金支出 3,900,000 3,900,000 0 0 0 0

　　　 道商連サポート事業特別会計
　　　 への繰入金支出

3,900,000 3,900,000

　　　事業活動支出計 662,900,000 161,630,000 83,070,000 0 0 418,200,000

　　　事業活動収支差額 △ 53,358,000 △ 25,700,000 △ 27,670,000 10,000 2,000 0

科　　　　目 合　　　計 一 般 会 計
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道商連ｻﾎﾟｰﾄ事業 退職給与金積立金 財政資金積立金 Ｇｏ Ｔｏ  ＥａT食事券

特別会計 特別会計 特別会計 発行事業特別会計

Ⅱ 投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　 ① 特定資産取得収入 0 0 0 0 0 0

　　　 財政資金取得繰入収入     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0

　　　 退職給付積立金取崩収入 0

　　　 財政資金積立金取崩収入 0

　　　投資活動収入計　 0 0 0 0 0 0

　２．投資活動支出

　 ① 特定資産取得支出 12,000 0 0 10,000 2,000 0

　　　 退職給付積立金取得支出 10,000 0 10,000

　　　 財政資金積立金取得支出 2,000 2,000 0

　　　 長期貸付金支出 0

　 ② 固定資産取得支出 300,000 300,000 0 0 0 0

　　　 消耗什器備品費支出 300,000 300,000

　　　投資活動支出計　 312,000 300,000 0 10,000 2,000 0

　　　投資活動収支差額 △ 312,000 △ 300,000 0 △ 10,000 △ 2,000 0

Ⅲ 財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　財務活動収入計　 0 0 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　財務活動支出計　 0 0 0 0 0 0

　　　財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 16,880,000 12,000,000 4,880,000 0 0 0

　当期収支差額 △ 70,550,000 △ 38,000,000 △ 32,550,000 0 0 0

　前期繰越収支差額 70,550,000 38,000,000 32,550,000 0 0 0

　次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0

　　　 退職給付引当資産
　　　 取得繰入収入

0

科　　　　目 合　　　計 一 般 会 計
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　　考

　Ⅰ 事業活動収支の部

　 １．事業活動収入

　   　① 会費収入 84,260,000 84,540,000 △ 280,000 42商工会議所正会員会費、役員商工会
議所特定会費、特別会員会費

　　 　② 事業収入 8,170,000 7,570,000 600,000
全道大会負担金、全道珠算競技大会負
担金、講習研修会受講料、外郭団体事
務諸経費負担金

　     ③ 補助金等収入 43,490,000 42,280,000 1,210,000 北海道補助金

　     ④ 雑収入 10,000 10,000 0 預金利息他

　　　   事業活動収入計 135,930,000 134,400,000 1,530,000

　 ２．事業活動支出

　    ① 事業費支出 100,080,000 98,300,000 1,780,000

　　　　　小規模指導推進費支出 9,400,000 9,600,000 △ 200,000
専門家派遣事業、青年部・女性会活動
支援他

　　　　　中小企業振興費支出 12,000,000 12,000,000 0
人材確保・活躍推進(スキャナビ北海道
運営、企業ガイドブック作成)事業、商工
会議所会員向けセミナー等開催事業他

　　　　　商工技術振興費支出 0 1,200,000 △ 1,200,000

　　　　　調査広報費支出 1,400,000 1,800,000 △ 400,000
道商連情報作成､中小企業景気動向調
査他

　　　　　講習研修費支出 3,800,000 3,800,000 0 職員研修会開催、相談所長会議開催他

　　　　　運営指導費支出 45,800,000 44,600,000 1,200,000
専務理事会議･事務局長会議開催、道
外商工会議所・連合会との情報共有・連
携強化、会議所運営支援事業他

　　　　　建議陳情費支出 6,900,000 7,000,000 △ 100,000
建議陳情活動､各委員会開催、国政･道
政懇談会等開催他

　　　　　地域開発推進費支出 13,880,000 13,000,000 880,000
北海道・東北商工会議所連絡会議開催
経費、物流対策研究会、観光誘客促進
事業、航空宇宙産業拠点化支援事業他

　　　　　全道大会費支出 0 5,300,000 △ 5,300,000

　　　　　全道大会等事業費支出 6,900,000 0 6,900,000
全道商工会議所大会開催経費（開催地
への負担金、議案書等作成費）、全道珠
算競技大会支援、商工技術等推進事業

　    ② 管理費支出 57,650,000 55,900,000 1,750,000

　　      給料手当費支出 28,000,000 28,000,000 0 職員給与･諸手当

　　      福利厚生費支出 6,100,000 5,800,000 300,000 社会保険料､雇用保険料他

　　      会議費支出 5,500,000 3,950,000 1,550,000 総会･常議員会開催費

　     　 旅費交通費支出 1,200,000 1,450,000 △ 250,000 役職員旅費交通費他

　　      通信運搬費支出 1,700,000 1,700,000 0 電話料､郵便料

　　      消耗品費支出 950,000 850,000 100,000 事務用消耗品購入費

一 般 会 計 収 支 予 算 書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　　減 備　　　　考

　     　 修繕費支出 300,000 400,000 △ 100,000 事務所･機器補修費他

　　      印刷製本費支出 1,300,000 1,250,000 50,000
収支予算･決算書、事業計画･報告書、
封筒等印刷費他

　　      図書費支出 300,000 250,000 50,000 参考図書等購入費

　　      水道光熱費支出 600,000 600,000 0 電気代

　　      賃借料支出 9,250,000 9,250,000 0 事務所等借上費､事務機器リース代

　　      渉外費支出 1,000,000 950,000 50,000 渉外費､表彰慶弔費

　　      公課分担金支出 650,000 650,000 0 税金、登記費用他

　　　　  雑支出 800,000 800,000 0 事務諸費､事務所清掃費

　    ③ 他会計への繰入金支出 3,900,000 6,000,000 △ 2,100,000

　　　　　道商連サポート事業特別会計
　　　　　への繰入金支出

3,900,000 6,000,000 △ 2,100,000

         事業活動支出計 161,630,000 160,200,000 1,430,000

         事業活動収支差額 △ 25,700,000 △ 25,800,000 100,000

　Ⅱ 投資活動収支の部

　 １．投資活動収入 0 0 0

　　　　 投資活動収入計 0 0 0

　 ２．投資活動支出

　    ① 特定資産取得支出 0 0 0

　　　    退職給付引当資産取得支出 0 0 0 退職給与金積立金

　     　 財政資金積立金取得支出 0 0 0 財政資金積立金

　    ② 固定資産取得支出 300,000 200,000 100,000

　     　 消耗什器備品費支出 300,000 200,000 100,000 事務用什器備品購入費

　　　　 投資活動支出計　 300,000 200,000 100,000

         投資活動収支差額 △ 300,000 △ 200,000 △ 100,000

　Ⅲ 財務活動収支の部

　 １．財務活動収入 0 0 0

　　　　 財務活動収入計　 0 0 0

 　２．財務活動支出 0 0 0

　　　　 財務活動支出計　 0 0 0

　　　 　財務活動収支差額 0 0 0

　Ⅳ 予備費支出 12,000,000 12,000,000 0

　当期収支差額 △ 38,000,000 △ 38,000,000 0

　前期繰越収支差額 38,000,000 38,000,000 0

　次期繰越収支差額 0 0 0
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　　考

　Ⅰ 事業活動収支の部

　 １．事業活動収入

       ① 事業収入 45,950,000 46,000,000 △ 50,000 共済事務手数料、観光マスター検定収入、
ＳＭＴＳ・まるごとフェア出展参加費他

　     ② 補助金等収入 2,550,000 4,000,000 △ 1,450,000 北海道補助金（むらおこし事業）

　     ③ 負担金収入 3,000,000 7,800,000 △ 4,800,000 ＳＭＴＳ実行委員会等からの負担金

　     ④ 雑収入 0 0 0

　 ２．繰入金収入

　　　　 一般会計より繰入 3,900,000 6,000,000 △ 2,100,000

　　　  事業活動収入計 55,400,000 63,800,000 △ 8,400,000

　 ３．事業活動支出

　　　 ① 事業費支出 73,120,000 84,200,000 △ 11,080,000
北海道観光マスター検定試験等開催、ＳＭＴＳ
出展、北海道まるごとフェア開催、共済事業推
進、食の輸出拡大促進事業

　　　 ② 管理費支出 9,950,000 9,420,000 530,000

  　　　　　　　 人件費支出 4,800,000 5,000,000 △ 200,000 担当職員人件費

  　　　　　　　 会議費支出 200,000 250,000 △ 50,000 各事業推進関係会議費

  　　　　　　　 旅費交通費支出 350,000 200,000 150,000 職員旅費交通費他

  　　　　　　　 賃借料支出 2,100,000 1,600,000 500,000 事務所等借上費他

  　　　　　　　 事務諸費支出 2,500,000 2,370,000 130,000 通信運搬費、印刷費、消耗品費他

  　　　事業活動支出計 83,070,000 93,620,000 △ 10,550,000

  　　　事業活動収支差額 △ 27,670,000 △ 29,820,000 2,150,000

　Ⅱ 投資活動収支の部

　 １．投資活動収入

　　　　投資活動収入計　 0 0 0

　 ２．投資活動支出

　　　 ① 特定資産取得支出

　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　投資活動収支差額 0 0 0

　Ⅲ 財務活動収支の部

　 １．財務活動収入

　　　　財務活動収入計　 0 0 0

　 ２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　  財務活動収支差額 0 0 0

　Ⅳ 予備費支出 4,880,000 4,880,000 0

　当期収支差額 △ 32,550,000 △ 34,700,000 2,150,000

　前期繰越収支差額 32,550,000 34,700,000 △ 2,150,000

　次期繰越収支差額 0 0 0

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

道商連サポート事業特別会計収支予算書
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　　考

　Ⅰ 事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　　雑収入 10,000 10,000 0 預金利息他

　　　   事業活動収入計 10,000 10,000 0

　　２．事業活動支出

　     ① 事業費支出

　     ② 管理費支出

　　　　　退職給付金 0 0 0

　　　   事業活動支出計 0 0 0

　　　   事業活動収支差額 10,000 10,000 0

　Ⅱ 投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　    ① 特定資産取得収入 0 0 0

　　　　　退職給付引当資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　取得繰入収入
　　　　　退職給付積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　取崩し収入

　　　　 投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　    ① 特定資産取得支出 10,000 10,000 0

　　　　  退職給付積立金取得支出 10,000 10,000 0

　　　　  長期貸付金支出 0 0 0

　　　   投資活動支出計　 10,000 10,000 0

　　　   投資活動収支差額 △ 10,000 △ 10,000 0

　Ⅲ 財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　 財務活動収入計　 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　 財務活動支出計 0 0 0

　　　　 財務活動収支差額 0 0 0

　Ⅳ 予備費支出　 0 0 0

　当期収支差額 0 0 0

　前期繰越収支差額 0 0 0

　次期繰越収支差額 0 0 0

※退職給与積立預金　41,619,114円

    (令和２年度決算書退職給与金特別会計貸借対照表記載)

0 0 0

退職給与金積立金特別会計収支予算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

0 0 0
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　　減 備　　　　考

　Ⅰ 事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　　雑収入 2,000 2,000 0 預金利息他

　　　   事業活動収入計 2,000 2,000 0

　　２．事業活動支出

　　　   事業活動支出計 0 0 0

　　　   事業活動収支差額 2,000 2,000 0

　Ⅱ 投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　    ① 特定資産取得収入 0 0 0

　　　　　財政資金
　　　　　取得繰入収入
　　　　　財政資金積立金

　　　　　取崩収入

　　　   投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　    ① 特定資産取得支出 2,000 2,000 0

　　　 　 財政資金積立金取得支出 2,000 2,000 0

　　　   投資活動支出計　 2,000 2,000 0

　　　   投資活動収支差額 △ 2,000 △ 2,000 0

　Ⅲ 財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　   財務活動収入計　 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　   財務活動支出計 0 0 0

　　　   財務活動収支差額 0 0 0

　Ⅳ 予備費支出　 0 0 0

　当期収支差額 0 0 0

　前期繰越収支差額 0 0 0

　次期繰越収支差額 0 0 0

※財政資金積立預金　188,301,065円

    (令和２年度決算書財政資金積立金特別会計貸借対照表記載)

財政資金積立金特別会計収支予算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

0 0 0

0 0 0
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　　考

　Ⅰ 事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　① 委託費等収入 418,200,000 3,126,980,000 △ 2,708,780,000 プレミアム分給付金、事業委託費

　　　   事業活動収入計 418,200,000 3,126,980,000 △ 2,708,780,000

　　３．事業活動支出

　　　　① 委託等事業費支出 418,200,000 3,126,980,000 △ 2,708,780,000 プレミアム分給付事業、食事券発
行事業、事務局運営事業

　　　   事業活動支出計 418,200,000 3,126,980,000 △ 2,708,780,000

　　　   事業活動収支差額 0 0 0

　Ⅱ 投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　   投資活動収入計　 0 0 0

　　２．投資活動支出

　　　　① 特定資産取得支出

　　　   投資活動支出計 0 0 0

　　　   投資活動収支差額 0 0 0

　Ⅲ 財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　   財務活動収入計　 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　   財務活動支出計 0 0 0

　　　   財務活動収支差額 0 0 0

　Ⅳ 予備費支出 0 0 0

　当期収支差額 0 0 0

　前期繰越収支差額

　次期繰越収支差額 0 0 0

Ｇｏ Ｔｏ ＥａＴ　食事券発行事業特別会計収支予算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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